中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]邹城市松材线虫病防控工作总结 修改版
来源：网络  作者：玄霄绝艳  更新时间：2025-03-06
邹城市202_年松材线虫病防控工作总结邹城市位于山东省西南部，现有林地面积46万亩。其中，松林面积1.43万亩。近年来，我局在市委市政府的正确领导下，在上级业务部门的精心指导下，认真贯彻市局关于加强松材线虫病预防和除治工作的通知精神，按照方...
邹城市202_年松材线虫病防控工作总结
邹城市位于山东省西南部，现有林地面积46万亩。其中，松林面积1.43万亩。近年来，我局在市委市政府的正确领导下，在上级业务部门的精心指导下，认真贯彻市局关于加强松材线虫病预防和除治工作的通知精神，按照方案实施要求，通过严格疫情监测，加强检疫等一系列积极的措施，狠抓普查监测，充分利用松材线虫病检疫站作用，将松材线虫病拒之门外，有效地保护了我市造林绿化成果和生态安全。通过今年5月和10月两次全面普查，共清理枯死木1200株，取样50个经鉴定均为干旱而导致枯死，至今我市无松材线虫病疫情，现将一年来的主要工作总结如下：
一、切实加强组织领导，抓好防范责任的落实
面对美国白蛾、松材线虫等外来有害生物的严峻防范形势，我市于202_年成立了由市长任总指挥、分管市长任副总指挥，23个部门和16个镇街主要负责人为成员的林业有害生物防控指挥部。宋景春副市长先后多次召开由有关镇街分管负责人、林业站长及指挥部成员单位负责人参加的专题会议，全面安排部署了松材线虫病防控工作。同时市政府与有关镇街签订了《松材线虫病防控责任书》，进一步明确了任务目标和奖惩措施，把松材线虫病防控纳入年度政绩考核，切实增强了各级各部门的责任意识。
二、认真开展疫情监测、普查，扎实做好预防工作
在有关镇街和国有林场设立6个疫情监测点，明确了6个监测员，实行统一培训、统一管理、统一报酬，严密监控疫情动态。每年5月和10月都抽调技术人员，成立松材线虫病普查组，对全市6个重点部位进行了全面查访。普查结果表明，我市目前尚无松材线虫病疫情。
三、加强检疫站建设，防止疫木传入
在省领导的悉心指导和关心下，邹城市松材线虫病检疫检查站于202_年11月正式挂牌成立。检查站位于邹城市东外环崇义村北，东临京福高速和京沪高铁、西靠邹城市区，是大型运输车辆进出市区的必经之路。检查站设一个办公室，面积30平方米，配备了照相机、录像机、放大镜、铁铲，夜间照明灯等检疫工具。制订了《松材线虫病检疫检查站工作职责》、《松材线虫病检疫检查站规章制度》、《松材线虫病检疫检查站工作人员行为规范》等工作制度，实行24小时值班，现有检疫执法人员8人，其中站长1名，副站长1名，统一进行上岗培训后，进驻检查站，加强对调入的种苗、木材和林产品的检疫、检查和消毒，坚决禁止无检疫调运。检查站成立以来，对过往的木材运输车辆进行检疫并登记入册，迄今为止共检疫运输松材及衍生制品车辆102辆、木材1000余方。
三、清理枯死树木，确保松林无病死树
202_年按照山东省林业局《关于切实做好松材线虫病疫情防控工作的紧急通知》精神，有关镇街对各自责任区内的松林进行全面踏查，查清辖区内有无枯死松树及枯死松树数量、分布地点、枯死原因，并采集枯死松树样本。对所有枯死树木进行了清理，不放过一棵枯死松树。全市4个镇，2林场的1.43万亩松林，发现枯死松树1300株（含火烧木），采集检验枯死松树样本50份，均已被排除。枯死松树主要分布在田黄镇十八盘林场、峄山林场。室内样本检测均未发现松材线虫，枯死松树绝主要由林分过密、干旱、松枝枯病等环境因素所致。
下一步工作重点
为切实做好松材线虫病防治工作，我们将认真总结防控工作经验教训，仔细查找薄弱环节，突出防控重点，加大普查力度。对此下步工作我们将从以下几点入手：
一、提高认识，增强责任感。把松材线虫病防治工作作为当前一项重要而紧迫的任务来抓。充分认识松材线虫病的危害性，增强紧迫感、责任感和使命感，坚决遏制松材线虫病进入我市，为实现生态市建设又好又快发展提供坚实保障。
二、加大普查力度，壮大专业队伍。各镇村及林场等重点建设单位组建专业队伍，实行全面拉网式普查，为防控提供科学依据。深入重点区域进行详细调查，横到边、纵到底，不留死角，确保做到有病死树木及时发现、及时除治。严格落实联系报告制度，确保第一时间发现，第一时间上报，第一时间采取措施。
三、加强监测检疫，强化检疫检查站作用。
充分发挥检疫检查站的作用，按照执法规范化、标准化、程序化的要求，严格实行检疫要求制度，对调入的森林植物及其产品和包装材料要严格检疫检查、消毒，发现携带松材线虫病的必须依法扣留，并严格按照规定及时妥善处理，防止疫情扩散、蔓延。计划利用两年时间，把邹城市松材线虫病检疫检查站建设成为省级规范化检疫检查站。
我市在松材线虫病防控工作中做了巨大努力，经过严格细致的综合防控取得了显著成效，但我们清醒的认识到松材线虫病现在虽然没有在我市发生，但防控工作稍有松懈就有浸入我市的可能。今年，我们将继续强化各项措施，坚决阻止松材线虫病进入我市，确保森林资源和生态环境安全。
邹城市林业局
二〇一一年十一月一日
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！